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Przy wypalaniu cementu, wapna, gliny
1 mnych materfałów w piecach szybowych,
dotychczas powietrze potrzebne do spala¬
nia albo było, przy piecach niesamoczyn-
nych, wprowadzane do pieca zapomocą
ciągu naturalnego, albo, przy samoczynnej
pracy pieca, było doprowadzane osobnym
przewodem w przestrzeń pomiędzy ruszt
wypustowy a szczelny względem powietrza
zawór wypusfowy. Przytem powietrzejpp^
trzebne óo spalania służy jednocześnie do
TOriładzaniaw częici Bł?!^yffB*3%t
©iili^flow. Sposób ten posiada jed¬
nał* tę wadę, że droga, którą w piecu prze¬
chodzi powietrze, nie jest wyznaczona w
sposób przymusowy. Powietrze wyszukuje
sobie drogę o> najmniejszym oporze, którat
najczęściej znajduje się w obwodu pieca

lub w przerwach w materj ale. Wskutek te¬
go^otrzymuje się zgoła niejednostajny prze¬
bieg właśeiwego wypalania ł chłodzenia.
Tam, gdzie wskutek mniejszego oportf w
wypalanym materjałe prziechodzą naj¬
większe ilości powietrza, następuje najsil¬
niejsze ochładzanie, podsczas gdy w części
znajdufącej się powyźref czyli w steeffe
wypalania, a więc w miejscach, w których
wskutek najmniejszego oporu przepływają
największe ilości powietrza, materjał zo-
sfaje wajsilniej1 wypalony, a części nrate-
rjiału mniej narażone na działanie powie¬
trza, podlegają słabszemu tylko wypała¬
mi W innych częściach pieca óa których
powietrze ma wogdłe mniej dostęptf, ma¬
terjał podlega słabszetim tylko ochładza¬
niu i efetezeinrtt wypalania. Wskutek tego,



przy dotychczasowej budowie pieca nie
można było uniknąć ritójednostajności jego
pracy/'Jako produkt wypalania otrzymy¬
wał się materjał częściowo zbyt silnie, czę¬
ściowo zaś zbyt słabo wypalony. Przytem,
wypalony materjał posiada w miejscach
gdzie proces spalania jest najbardziej e-
nergiczny, dążność do tak zwanego przy¬
wierania do wykładziny pieca, wskutek
czego powiększa się niejednostajność pra¬
cy pieca oraz niejednorodność wypalonego
materjału. Wskutek niejednostajności pra¬
cy pieca otrzymuje się, jako dalsze niepo¬
żądane następstwo, niedJostateczne wyzy¬
skanie^ doprowadzanego paliwa.

Przekonano się, że celem uniknięcia
tych wad i niedogodności należy doprowa¬
dzać powietrze na różnych poziomach pie¬
ca, zarówno do samej strefy wypalania, jak
też i w przestrzeń znajdującą się pod nią.
W ten sposób wyznaczy się przechodzące¬
mu powietrzu przymusową drogę. We
wszystkich miejscach strefy wypalania u-
zyska się jednostajne palenie, ponieważ i
doprowadzanie powietrza do właściwej
strefy wypalania będzie wszędzie jedno¬
stajne.

Jako dalszą korzyść otrzymuje się
znacznie wyższą jakość wypalonego mate¬
rjału, która, np. przy cemencie, równa jest
jakości zendry (klinkieru), wytworzonej w
piecu obrotowym. Oprócz tego, zużycie pa¬
liwa zmniejsza się, ponieważ cała jego i-
lość spala się bez pozostałości. Celowe jest
wdmuchiwanie powietrza w strefę wypala¬
nia lułTponiżej jej pod ciśnieniem^ÓO mm
słupa wodnego lub lepiej jeszcze wyższem
tak, aby ono doszło do wszystkich cząstek
wypalanego materjału. Przez podgrzewa¬
nie powietrza czy to zapomocą osobnych
urządzeń, czy też przez promieniujące z sa¬
mego pieca ciepło, osiąga się dalszy wzrost
temperatury wypalania i od wypalanego
materjału zostaje odebrane mniej ciepła.
W niektórych wypadkach korzystne Jest
również wzbogacanie powietrza w tlen.

Przy doprowadzaniu powietrza do stre¬
fy ochładzania, korzystne jest dodawanie
rozpylonej wody lub pary wodnej, ponie¬
waż przyśpiesza to chłodzenie i rozpadanie
się zzendrowanego materjału. Silne rozpa¬
danie się warstwy zendrowej umożliwia
zwężenie pieca poniżej strefy wypalania,
wskutek czego można zastosować mniejsze
i tańsze urządzenie wypustowe, albo obejść
się bez niego. Również może być zmniej¬
szona znacznie wysokość konstrukcyjna
pieca. *

Celem wzmożenia chłodzenia można
wdmuchiwać do pieca, ponad ilość powie¬
trza niezbędną do spalania, powietrze chło¬
dzące, które odprowadza się przed wej¬
ściem do strefy wypalania przez otwory w
Wykładzinie pieca oraz w jego płaszczu.

Jako szczególna korzyść płynąca z za¬
stosowania tego sposobu okazało się, iż
materjał przeznaczony do wypalania mo¬
że być wprowadzany bezpośrednio do pie¬
ca również w stanie drobnoziarnistym i
proszkowym, albo też przygotowany w po¬
staci mączki, bez konieczności, jak to było
dotychczas, brykietowania jego lub formo¬
wania w cegiełki. Wystarcza zmieszać ma¬
terjał z procentowo niewielką ilością wody
w mieszadle lub urządzeniu do nawilżania,
np. w rodzaju używanych dotychczas mie¬
szadeł ślimakowych lub w innem urządze¬
niu, a następnie załadować go do pieca w
zwykły sposób, w jaki doprowadza się ten
materjał do maszyn brykietujących, a mia¬
nowicie w postaci większych lub mniejszych
grudek (bryłek), w części zaś w postaci de¬
likatnej mączki. W ten sposób odpada zu¬
pełnie drogie i kłopotliwe brykietowanie, a
doprowadzanie do pieca materjału w po¬
staci delikatnej mączki jest znacznie upro¬
szczone. Przez dodanie do materjału pali¬
wa w mieszadle osiąga się równomierne
rozmieszczenie jego w tym materjale. Pa¬
liwo może być dodane do materjału prze¬
znaczonego do wypalania również w ma¬
szynie do mielenia.
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Doświadczenia prowadzone na wielką
skalę wykazały, że piec załadowany tak
przygotowanym materjałem nietylko, jak
to zdarzało się przedtem, nie zsiada się
czyli nie zostaje zamknięty dostęp dla po¬
wietrza potrzebnego do spalania, a przeto
nie zostaje zdławiony ogień, lecz że pomi¬
mo grudkowatej (bryłkowatej), a częściowo
zupełnie proszkowej budowy materjału, o-
siąga się zwiększone i wzmożone palenie,
a mianowicie aż do środka pieca, tak iż o-
siąga się nietylko poprzednio wzmianko¬
waną wyższą jakość wypalonego materja¬
łu, lecz również bardzo znaczne zwiększe¬
nie wydajności pieca.

Sposób niniejszy pozwala wypalać w
piecach szybowych również materjał przy¬
gotowany na drodze mokrej, co dotych¬
czas było niemożliwem. W tym celu wil¬
gotny zmielony szlam poddaje się z po¬
czątku wstępnemu suszeniu w dowolny
sposób, a następnie podlega, bez dalszego
przygotowania, wypalaniu w piecu szybo¬
wym. Do podsuszania szlamu mogą być za¬
stosowane z powodzeniem spaliny odloto¬
we pieców obrotowych, ponieważ wychodzą
one z pieca posiadając temperaturę 600 —
800°C i powodują znaczną stratę cie¬
pła.

Na rysunku fig. 1 przedstawia budowę
pieca według wynalazku niniejszego, zaś
fig. 2 — dotychczasową budowę. Na oby¬
dwóch figurach część pieca szybowego,
oznaczona literą a, przedstawia strefę pod¬
grzewania i prażenia. Do niej przylegają:
strefa wypalania 6 i strefa ochładzania c.
Dmuchawa d wdmuchuje powietrze przez
przewody pierścieniowe e bezpośrednio w
strefę wypalania b oraz w strefę chłodze¬
nia c. Górne przewody pierścieniowe, pro¬
wadzące do strefy wypalania mogą odga¬
łęziać się do grzejników, celem podgrze¬
wania powietrza, potrzebnego do spalania.
Piec składa się po części z płaszcza żelaz¬
nego i, który może oddawać swe ciepło o-
taczającemu go i służącemu do spalania

powietrzu. Silne ochładzanie warstwy zen-
drowej (klinkierowej) powoduje szybkie
jej rozpadanie się, można zatem bez wa¬
hania wykonać piec ze stożkowem zwęże¬
niem k pod strefą wypalania b (fig. 1) i od¬
rzucić znajdujące się zwykle poniżej urzą¬
dzenie wypustowe / (fig. 2). Poszczególne
przewody powietrzne e są zaopatrzone w
przyrządy / regulujące ilość przepływają¬
cego powietrza.

Korzyści, osiągane przy zastosowaniu
niniejszego sposobu, polegają na tern, że
cała instalacja jest tańszą, a wydajność
pieca większą. Szyb pieca może być niż¬
szym, zaś strefa chłodzenia skróconą.

Wynalazek niniejszy nie wymaga wca¬
le przedstawionych na rysunku specjalnych
urządzeń, lecz może być zastosowany do
istniejących pieców po dokonaniu odpo¬
wiednich nieznacznych przeróbek.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wypalania cementu, wapna,
gliny i podobnych materjałów w piecach
szybowych, znamienny tern, że powietrze
potrzebne do spalania i do chłodzenia do¬
prowadza się do pieca częściowo bezpo¬
średnio do strefy wypalania, częściowo zaś
poniżej tej strefy, lub też całkowicie do
strefy wypalania albo całkowicie poniżej
jej, na różnych wysokościach.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że powietrze wdmuchuje się pod
dużem ciśnieniem od 200 mm słupa wodne¬
go do wielokrotności tego ciśnienia.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że powietrze, wdmuchiwane
bezpośrednio w strefę wypalania, zostaje
podegrzane.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tem, że powietrze, wdmuchiwane
bezpośrednio w strefę wypalania, wzboga¬
ca się w tlen.

5. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że powietrze, doprowadzane

— 3 —



poniżej strefy wypalania, nawilża się roz¬
pylaną wodą albo parą wodną.

6. Sposób według zastrz. 1 i 5, zna¬
mienny tern, że do strefy ochładzania do¬
prowadza się nadmiar powietrza, które u-
chodzi znowu z pieca przed osiągnięciem
strefy wypalania.

7. Sposób według zastrz. 1 — 6, zna¬
mienny tern, że do mającego być wypalo¬
nym materjału, dodaje się paliwo już w
mieszadle lub w maszynie do mielenia.

8. Sposób według zastrz. 1 — 7, zna¬
mienny tern, że materjał wypalany przy¬
gotowuje się na drodze mokrej, a następ¬
nie podsusza.

9. Sposób według zastrz. 8, znamien¬
ny tern, że podsuszanie mokrego materjału,
przeznaczonego do wypalania, dokonywa
się zapomocą ciepła uchodzącego z innych
istniejących przyrządów grzejnych lub
spalających, np. zapomocą spalin odloto¬
wych pieców obrotowych.

10. Sposób według zastrz. 1 — 9, zna¬
mienny tern, że wypalaniu poddaje się ma-
terjaly drobnoziarniste, sproszkowane lub

przygotowane w postaci delikatnej mączki,
które <zo6tają załadowane do pieca niezbry-
kietowane, względnie niesprasowane w ce¬
giełki.

11. Sposób według zastrz. 10, zna¬
mienny tern, że poddawany wypalaniu ma¬
terjał załadowuje się do pieca w postaci
grudek (bryłek), otrzymywanych z miesza¬
dła i urządzenia do nawilżania.

12. Piec szybowy do wykonania spo¬
sobu według zastrz. 1 — 11, znamienny
tern, że posiada pierścieniowe przewody,
allbo przewody otaczające piec spiralnie.

13. Piec szybowy według zastrz. 12,
znamienny tern, że przewody doprowadza¬
jące powietrze zaopatrzone są w przyrzą¬
dy reguikijące.

14. Piec szybowy według zastrz. 12,
znamienny tern, że wolny przekrój pieca
zmniejsza się poniżej strefy wypalania.

Arno A n dr e as.

Zastęptoa: Itiż. W. Suchowiak,
rzecznik patentowy.



Do opisu patentowego Nr 13936,

Fig.Z.

Fig. 4.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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